
1/5 
 

 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015  - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

11 27/02/2023  92 27/02/2023 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE 

FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO UNIFICATO A SEGUITO DI SOCCOMBENZA 

GIUDIZIARIA NEI CONFRONTI DELLA SIG.RA SCAGLIONE DANIELA 

SENTENZA DEFINITIVA CONSIGLIO DI STATO N. 6386 DEL 20/07/2022 E 

COMPENSAZIONE CREDITI VANTATI DAL COMUNE DI TARSIA PER TRIBUTI 

NON PAGATI 
 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI            NO  SI            NO 

 
  



2/5 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco N° 2 del 04/01/2023 con il quale si conferiva al sottoscritto, 

l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria – Tributi. 

Visti 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 di approvazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 di approvazione del 

bilancio    di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

PREMESSO CHE : 

La dipendente Dott.ssa SCAGLIONE DANIELA ha proposto ricorso innanzi al Consiglio di Stato, 

assunto al n. R.G. 693/2021 avverso la sentenza del TAR Calabria n° 1524/2021 C/Comune di Tarsia. 

PRESO ATTO CHE  

Il Consiglio di Stato con sentenza n° 6386 del 20/7/2022 Reg Prov. Coll., emessa nella causa distinta 

dal n° 6933/21 RR, con cui il Supremo Consesso amm.vo ha accolto l’appello proposto dalla Dott.ssa 

Daniela Scaglione,  

VISTA  

La richiesta della dipendente Dott.ssa SCAGLIONE DANIELA, protocollata in data  19/09/2022    n. 

prot.  8350 , avente ad oggetto Rimborso contributo unificato giudizio amministrativo. 

VISTO  

l’art 13, comma 6 bis, DPR 115/2002. 

RITENUTO 

pertanto, di dover procedere al rimborso della complessiva somma di € 812,50 corrisposto a titolo di 

contributi unificati per le spese degli atti giudiziari davanti al TAR Calabria di Catanzaro e davanti al 

Consiglio di Stato 

PRESO ATTO della nota del 25/01/2023 assunta al protocollo generale dell’Ente al n° 931 con la 

quale la Sig.ra SCAGLIONE DANIELA  chiede la compensazione 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 39 del 10/12/2021 con la quale veniva approvato il 

regolamento per le compensazioni delle entrate comunali  

 

PREMESSO che:  

- in applicazione dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 446/1997, i Comuni hanno la facoltà di modificare 

attraverso la propria potestà regolamentare generale, la disciplina delle proprie entrate tributarie ed 

extratributarie, in relazione a tutti i profili non legati direttamente al presupposto di imposta;  

- il comma 167, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 testualmente recita: “Gli enti locali 

disciplinano le modalità con le quali i contribuenti possono compensare le somme a credito con quelle 

dovute al Comune a titolo di tributi locali”; 

PREMESSO che la normativa nazionale con il D. L. 95/2012, art. 6 comma 4, convertito      nella 
Legge n. 135/2012 e successive disposizioni, ha indirizzato i comportamenti della P.A., 

all’adozione di procedure virtuose per l’accertamento e la regolazione dei debiti, congiuntamente ai 
crediti della P.A. verso fornitori e società partecipate; 
 

PRESO ATTO che: 

- La Sig.ra SCAGLIONE DANIELA è titolare di un credito nei confronti del Comune di Tarsia 
originato dal contributo unificato ex art. 13 c. 6 bis dpr 115/2002. rimborso del contributo 

gravante sulla parte soccombente – per giudizio amministrativo in favore di SCAGLIONE 
DANIELA per la controversia insorta contro codesto ente e definita dal consiglio di stato con 
sentenza n. 6386 del  20/07/2022 di € 812,50 

- La Sig.ra SCAGLIONE DANIELA è titolare di debito nei confronti del Comune di Tarsia 

derivanti da posizioni tributarie non pagate per anni 2017 - 2018 in merito a Tari per un importo 
complessivo di euro 810,00 

 



3/5 
 

 

PRESO ATTO della nota del 25/01/2023 assunta al protocollo generale dell’Ente al n° 931 con la 

quale la Sig.ra SCAGLIONE DANIELA  chiede la compensazione 

 

CONSIDERATO che le parti intendono compensare i reciproci debiti e crediti sino alla 
estinzione reciproca delle poste finanziarie e per quanto comunicato dalla Sig.ra SCAGLIONE 
DANIELA , nel seguente modo 

TARI ANNI NON INCASSATI IMPORTO A DEBITO 

2017 € 437,00 

2018 € 373,00  

TOTALE  € 810,00 

DEBITO DERIVANTE DA RICONOSCIMENTO DI 

RIMBORSIO CONTRIBUTO UNIFICATO  

812,50 

DIFFERENZA 2,50 

 

 

DETERMINA 

 

1 di riconosce il credito vantato dalla Sig.ra SCAGLIONE DANIELA contributo unificato ex art. 13 

c. 6 bis dpr 115/2002. rimborso del contributo gravante sulla parte soccombente – per giudizio 

amministrativo in favore di SCAGLIONE DANIELA per la controversia insorta contro codesto ente 

e definita dal consiglio di stato con sentenza n. 6386 del  20/07/2022 di € 812,50 

2. di impegnare e liquidare la somma di euro 812,50 sul cap 1058 a favore della Sig.ra SCAGLIONE 

DANIELA di euro 812,50 in compensazione. 

. 

3 DISPORRE la compensazione del debito-vantato dalla Sig.ra SCAGLIONE DANIELA nei 

confronti del comune di Tarsia con il credito vantato dal comune di Tarsia per Tributi non pagati nel 

seguente modo 

 

 

TARI ANNI NON INCASSATI IMPORTO A DEBITO 

2017 € 437,00 

2018 € 373,00  

TOTALE  € 810,00 

DEBITO DERIVANTE DA RICONOSCIMENTO DI 

RIMBORSIO CONTRIBUTO UNIFICATO  

812,50 

DIFFERENZA 2,50 

 

4.di incassare la somma  pari a 810,00 derivante dalle annualità 2017-2018 ai fini tari sul capitolo 

1025 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Programmazione Economica e Bilancio, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n.267; 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanta 

dispone l'articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 



4/5 
 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 

con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;  

8. DI DARE ATTO che non sussistono in capo al responsabile del servizio cause di conflitto di 

interesse anche potenziale, di cui all'art. 6- bis della L- n. 241/1990 e s.m.i., come introdotto dall'art. 

1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse 

finanziario di tipo diretto o indiretto nell'ambito del presente affidamento ai sensi dell'art. 42, comma 

2, del D.lgs. n. 50 del 2016;  

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 

 
Tarsia, 27/02/2023 
  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio Nardi 

/  



5/5 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________ 

 

Tarsia,  27/02/2023 (esecutività dell’atto) 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio Nardi 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 

COD. ATTO       ______ 

 

N. REG. ALBO  ____________ 

 

ATTO PUBBLICATO PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL   

 

Tarsia, 07/06/2023(efficacia dell’atto) 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

Ing. Raffaele COSENZA 

 
 

 
 

 


